Дело №1-57/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 февраля 2020 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего судьи Бирюкова Э.В.,

при секретаре Ивановой В.М.,

с участием государственных обвинителей Санжаревской Н.Ю., Ковалевой Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Шток Я.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

02.08.2019 года в период времени с 14.00 часов до 14.50 часов ФИО1, действуя во исполнение своего умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере, находясь у дома № 

<

адрес>, незаконно сбыл, продав лицу под псевдонимом «Л.», личные данные которого сохранены в тайне, психотропное вещество - смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,833 грамма, что является значительным размером, получив в качестве оплаты от последнего 3000 рублей.

Указанное психотропное вещество в ходе производства оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении преступления признал полностью и пояснил, что все приведенные выше обстоятельства инкриминируемого преступления соответствуют действительности и им были совершены указанные действия при продаже психотропного вещества - амфетамина.

Показания подсудимого по указанным обстоятельствам в части наличия у него психотропного вещества и его реализации согласуются с показаниями свидетелей, объективно подтверждаются другими доказательствами по делу и данные показания суд берет за основу доказательств по делу.

Вина подсудимого в совершении указанного выше преступления доказана показаниями свидетелей, а также следующими представленными сторонами и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля под псевдонимом «Л.», данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он ранее приобретал амфетамин у подсудимого. 02.08.2019 года он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «Покупателя» амфетамина у подсудимого. 02.08.2019 года в отделе полиции на ул. Нахимова в г. Калининграде в присутствии двух участвующих граждан был проведен его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств у него обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, который после ознакомления был подписан им и присутствующими гражданами. Затем сотрудник полиции пометил денежные средства специальным порошком и вручил ему 3000 рублей, также были предъявлены ксерокопия денежных средств, номера и серии на купюрах и на ксерокопии совпадали. Затем он, используя мобильный телефон, написал ФИО1, что скоро приедет, тот ответил положительно. Они встретились у 

<

адрес>, где подсудимый передал ему один фольгированный свёрток с амфетамином, а он передал ему ранее полученные от сотрудника полиции деньги. Он распаковал свёрток и увидел в нём три маленьких фольгированных свёртка, после чего он направился к сотрудникам полиции, где в служебном автомобиле в присутствии участвующих граждан выдал приобретенные у подсудимого свертки, которые были изъяты и упакованы (т. 1, л.д. 113-116).

Из показаний свидетеля Е., данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в должности начальника ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда. В УНК УМВД России по Калининградской области поступила информация оперативного характера, что подсудимый осуществляет незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин, в районе места своего жительства, по цене 1000 рублей за 1 условный грамм. С целью проверки данной информации было спланировано оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» и 01.08.2019 года им было вынесено постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка», утвержденное врио начальника УНК УМВД России по Калининградской области В данном мероприятии в качестве закупщика согласилось принять участие лицо, которому был присвоен псевдонимом «Л.», данные о его личности были сохранены в тайне. С этой целью были получены 3000 рублей. 02.08.2019 года были приглашены А. и П., согласившиеся принять участие в оперативном мероприятии. В служебном кабинете по адресу: 

<

...> старшим оперуполномоченным УНК УМВД Щ. в присутствии А. и П., был произведен осмотр вещей, находящихся при покупателе «Л.», у которого не было обнаружено при себе запрещенных предметов. Был составлен соответствующий акт, подписанный всеми участвующими лицами. Также был произведен осмотр, пометка и передача «Л.» 3000 рублей серий и номеров: №, №, №. Деньги были отксерокопированы на одном листе, заверены печатью и помечены специальным химическим веществом «фенолфталеин», образец которого был упакован надлежащим образом, после чего составлен соответствующий акт, подписанный участвующими лицами. Затем «Л.» повторно списался с ФИО1 по поводу приобретения трех грамм психотропного вещества – амфетамин, за 3000 рублей, на что последний ответил, что ждет его дома, на ул. Ю. Гагарина в г. Калининграде. На служебном автомобиле все участники поехали на ул. Ю. Гагарина в г. Калининграде и остановились недалеко от 

<

адрес>. «Л.» вышел из автомобиля и направился к месту встречи. Они видели, как к «Л.» подошел подсудимый и после непродолжительного общения они разошлись. «Л.» пошел в сторону служебного автомобиля, а он с другими сотрудниками пошел за подсудимым, который зашел в магазин «Спар», расположенный на ул. Ю. Гагарина, д. 13 и подошел к банкомату. В виду того, что подсудимый мог зачислить полученные купюры на свой счет через банкомат, было произведено о его задержании, после которого все проследовали в служебный автомобиль, припаркованный рядом с входом в магазин. Личный досмотр ФИО1 производился оперуполномоченным 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области С. в присутствии оперуполномоченного К1 и в присутствии двух понятых А. и П., в ходе которого было обнаружено: в левом кармане шорт пачка сигарет и зажигалка желтого цвета, в правом кармане шорт – связка ключей и мобильный телефон марки «Асус» IMEI 1: № и IMEI 2: №. В левой руке ФИО1, сжатой в кулак, были обнаружены 3000 рублей купюрами по 1000 рублей, серии и номера: №, №, №. Затем было произведено изъятие обнаруженных у ФИО1 предметов, которые были упакованы, опечатаны, составлен акт. Также ему известно, что в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, «Л.» добровольно выдал оперуполномоченному Щ. три свертка из фольги с порошкообразным веществом внутри каждого, которые были упакованы, опечатаны, «Л.» пояснил, что приобрел свертки у подсудимого как амфетамин за 3000 рублей. По данному факту оперуполномоченным Щ. был составлен акт, подписанный участвующими лицами. Также был произведен осмотр вещей, находящихся при «Л.» и не было обнаружено запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических средств и психотропных веществ, о чем также был составлен акт, подписанный участниками. В УНК УМВД России по Калининградской области старшим оперуполномоченным Щ. было получено объяснение от ФИО1, который свою вину в совершенном преступлении признал и дал признательные пояснения. Кроме того у подсудимого с участием специалиста Ц. были взяты образцы для сравнительного исследования – смывы с ладонных поверхностей рук, на два ватных тампоны, смоченных спиртом, а также был подготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в два различных бумажных конверта. Кроме того, 03.08.2019 года следователем в присутствии двух понятых проводилось опознание подсудимого «Л.» в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, в результате которого «Л.» опознал его, как лицо, которое сбыло ему за 3000 рублей 02.08.2019 года у 

<

адрес> три условные дозы психотропного вещества – амфетамин (т. 1, л.д. 120-126).

Из показаний свидетелей С. (оперуполномоченный УНК), Щ. (старший оперуполномоченный УНК), К1 (оперуполномоченный УНК), данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ими даны показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Е. (т. №).

Из показаний свидетеля А., данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 02.08.2019 года он совместно с другим лицом принимал участие в качестве понятого в проведении оперативно-розыскных мероприятий – «проверочная закупка». В отделе полиции на ул. Нахимова в г. Калининграде оперативный сотрудник пояснил им, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого лицом, выступающим в роли закупщика, будет приобретено у сбытчика 3 грамма психотропного вещества амфетамин за 3000 рублей. Им представили закупщика с псевдонимом «Л.», настоящие данные о личности его были сохранены в тайне, был произведен его личный досмотр, запрещенных предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все расписались. Затем был произведен осмотр, пометка и передача «Л.» 3000 рублей купюрами следующих серий и номеров: №, №, №. В части проведения «проверочной закупки» и результатов данного оперативного мероприятия, последующих действий в отношении подсудимого при его личном досмотре, взятии смывов с рук, в том числе в части процессуального оформления данных действий, свидетелем даны показания в целом аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля Е. (т. 1, л.д. 136-140).

Из показаний свидетелей Д. и Д1, данных на предварительном следствии и оглашенных на судебном разбирательстве, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 03.08.2019 года они участвовали в качестве понятых при проведении следователем опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение опознающего. «Л.» опознал ФИО1 по внешности – чертам лица, подбородку, телосложению, как лицо, которое сбыло ему за 3000 рублей 02.08.2019 года у 

<

адрес> три условные дозы психотропного вещества – амфетамин (т. 1, л.д. 127-128, 129-130)

Совершение ФИО1 указанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Согласно протоколу явки с повинной от 02.08.2019 года подсудимый ФИО1 указал о приведенных выше обстоятельствах сбыта психотропного вещества (т. 1, л.д. 43).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 03.08.2019 года «Л.» опознал ФИО1 как лицо, которое 02.08.2019 года продало ему 3 условных грамма амфетамина по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 51-54).

Согласно акту осмотра вещей, находящихся при покупателе от 02.08.2019 года в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 46 минут в служебном кабинете № 32 УНК УМВД России по Калининградской области, по адресу: 

<

...> у лица под псевдонимом «Л.» не обнаружено предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту. В правом кармане штанов обнаружен мобильный телефон (т. 1, л.д. 18-19).

Согласно акту осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 02.08.2019 года проведен осмотр 3 000 рублей серии и номера: №, №, №, с которых были сняты ксерокопии на одном листе, заверенном оттиском печати «Для пакетов» Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ, с подписями участвующих граждан. Указанные денежные средства были переданы «Л.» для приобретения наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1 (т. 1, л.д. 20 - 23).

Согласно акту добровольной сдачи от 02.08.2019 года в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> «Л.» добровольно выдал три фольгированных свертка с порошкообразным веществом внутри каждого, которые с его слов, являются психотропным веществом, приобретенным за врученные ему 3000 рублей у ФИО1, которые помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет о опечатаны (т. 1, л.д. 24-25).

Согласно акту осмотра вещей, находящихся при покупателе от 02.08.2019 года в служебном автомобиле, припаркованном на 

<

адрес>, проведен осмотр вещей, находящихся при «Л.», предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту не обнаружено. В правом кармане штанов обнаружен мобильный телефон (т. 1, л.д. 26-27).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 02.08.2019 года в служебном автомобиле у ФИО1 в левом кармане одетых на нем шорт были обнаружены пачка сигарет и зажигалка, в правом кармане шорт - связка ключей, мобильный телефон «Асус». В левой руке, сжатой в кулак, обнаружены денежные средства в сумме 3000 рублей серии и номера: №, №, № (т. 1, л.д. 32-34).

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 02.08.2019 года в служебном автомобиле, припаркованном у входа в магазин «Спар», расположенном по ул. Ю. Гагарина, д. 13 в г. Калининграде у ФИО1 были изъяты обнаруженный в ходе личного досмотра мобильный телефон «Асус», 3000 рублей серии и номера: №, №, №, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет (т. 1, л.д. 35-36).

Согласно справке об исследовании № от 02.08.2019 года представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета, добровольно выданные 02.08.2019 года «Л.», являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,833 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,024 грамма вещества) (т. 1, л.д. 29).

Согласно заключению эксперта № от 14.10.2019 года представленные на экспертизу вещества, являются психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Общая масса психотропного вещества (смеси) на момент проведения экспертизы составляет 0,809 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,030 г вещества (т. 1, л.д. 161-165).

Согласно заключению эксперта № от 11.10.2019 года на ватных тампонах со смывами рук ФИО1, обнаружено специальное химическое вещество, проявляющееся в парах аммиака ярким малиновым цветом. Основа вещества на данных объектах и основа вещества, представленного в качестве образца для сравнительного исследования, однородны по своему химическому составу. На контрольном ватном тампоне следов специального химического вещества, представленного в качестве образца для сравнительного исследования, не обнаружено. На трех денежных билетах Банка России достоинством 1000 рублей, имеющие серии и номера №, №, №, обнаружено специальное химическое вещество, проявляющееся в парах аммиака ярким малиновым цветом. Основа вещества на данных объектах и основа вещества, представленного в качестве образцов для сравнительного исследования, однородны по своему химическому составу (т. 1, л.д. 171-175).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.10.2019 года осмотрены объекты к заключениям экспертов № от 11.10.2019 и № от 14.10.2019, а именно: 

1) смывы с правой и левой руки ФИО1, находящиеся на двух ватных тампонах, в двух пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала; контрольный ватный тампон в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится ватный тампон; отрезок бумаги голубого цвета размером 82х82 мм с образцом СХВ «фенолфталеин», использованный при производстве ОРМ «проверочная закупка» 02.08.2019 у ФИО1»; три денежных билета Банка России достоинством 1000 рублей каждый серий и номеров: №, №, №, вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, верхняя часть которого обвязана нитью белого цвета, ее свободные концы оклеены сложенным вдвое отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ» и 2-мя нечитаемыми подписями.

2) три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых находится внешне однородное порошкообразное вещество белого цвета, являющееся согласно заключения эксперта № от 14.10.2019, психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой (с учетом израсходованного при проведении экспертизы) 0,779 грамма; три фрагмента фольги серебристого цвета; вскрытый белый бумажный конверт, с рукописным текстом «к справке об исследовании № …»; вскрытый пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с оттиском круглой печати: «Для пакетов» Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ» (т. 2, л.д. 1-4).

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.11.2019 года осмотрены объекты к заключению эксперта № от 30.10.2019, а именно:

- мобильный телефон б/у марки «Асус» с сим-картой «мтс» +№, изъятый у гр. ФИО1 02.08.2019;

- оптический диск «Verbatim CD-R 700 мв52х 80 мин», на который экспертом была записана информация, извлеченная с мобильного телефона, изъятого у ФИО1 Имеющиеся в телефоне файлы содержат информацию об устройстве, включая сим-карту, информацию об установленных приложениях «Телеграмм», «Вайбер», «Ватсап», о телефонной книге/контактах, информацию о звонках, в том числе за 02.08.2019, сведения об аккаунтах, изображения, содержащие фото тайников-закладок (т. 2, л.д.11-110).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.11.2019 года осмотрена детализация (протоколы телефонных соединений) абонента МТС с номером №, зарегистрированным на имя ФИО1 и находящегося в его пользовании, за 02.08.2019 года (т. 2, л.д. 118-121,123-124).

Перечисленные в протоколах осмотров предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к делу (т. 2 л.д. 5-7, 8, 9-10, 122, 125).

Все приведённые в совокупности доказательства устанавливают тот факт, что ФИО1, при описанных выше обстоятельствах, совершил незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества.

Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет, причины для оговора ими подсудимого не установлены.

Содержание показаний свидетелей и подсудимого ФИО1 при их сопоставлении с приведёнными выше объективными данными, полученными в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», осмотров предметов, предъявления лица для опознания, а также при проведении экспертных исследований, свидетельствует о достоверности сведений, сообщённых названными лицами в части сбыта психотропного вещества при изложенных выше обстоятельствах.

Суд приходит к выводу, что исследованные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, относимыми и в совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в совершении вышеуказанного преступления.

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого.

ФИО1 ранее не судим, характеризуется в целом положительно (т. 2, л.д. 169).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 26.09.2019 года ФИО1 

<

данные изъяты> может лично осуществлять процессуальные права, предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ и принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве (т.1, л.д. 155-156).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной (т. 1, л.д. 43), активное способствование расследованию преступления, совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери 

<

данные изъяты>, также суд учитывает позицию подсудимого, связанную с желанием понести наказание за содеянное и не совершать преступлений впредь, принимается судом во внимание и социальная адаптированность подсудимого – наличие постоянного места жительства, работа. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства совершенного преступления, принимая во внимание конкретные данные дела и личности подсудимого, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, полагает необходимым для достижения установленных уголовным законом целей наказания назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным отбытием, без штрафа и без ограничения свободы, с соблюдением при этом правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, в ходе разбирательства данного уголовного дела, суд пришел к выводу, что совокупность указанных смягчающих обстоятельств, с учетом личности подсудимого подлежит признанию исключительной и соответственно о возможности применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ и назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вышеуказанной статьи УК РФ.

Подсудимый в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, меры пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста не избирались.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ относительно изменения категории преступления на менее тяжкую, либо условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не находит, поскольку таковые будут являться не соразмерными содеянному и не смогут обеспечить целей наказания. 

Помимо изложенного в части принятия решения по ч. 6 ст. 15 УК РФ суд принимает во внимание положения п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 УК РФ» о том, что применение судом ст. 64 УК РФ само по себе не препятствует изменению категории преступления, однако данные нормы применяются самостоятельно, поскольку законом предусмотрены различные для этого основания.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить – с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 26.02.2020 года.

Засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 26.02.2020 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- смывы с рук ФИО1, находящиеся на двух ватных тампонах, в двух пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала; контрольный ватный тампон в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится ватный тампон; отрезок бумаги голубого цвета размером 82х82 мм с образцом СХВ «фенолфталеин», использованный при производстве ОРМ «проверочная закупка» 02.08.2019 года у ФИО1»; три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых находится внешне однородное порошкообразное вещество белого цвета, психотропное вещество - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой (с учетом израсходованного при проведении экспертизы) 0,779 грамма; три фрагмента фольги серебристого цвета; вскрытый белый бумажный конверт, с рукописным текстом «к справке об исследовании № …»; вскрытый пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с оттиском круглой печати: «Для пакетов» Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ» – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Асус» с сим-картой «МТС» +7 №, изъятый у ФИО1 – вернуть ФИО1;

- оптический диск «Verbatim CD-R 700 мв52х 80 мин», на который экспертом была записана информация, извлеченная с мобильного телефона, изъятого у ФИО1, детализация (протоколы телефонных соединений) абонента МТС с номером №, зарегистрированным на имя ФИО1 за 02.08.2019 года – хранить при деле;

- три денежных билета Банка России достоинством 1000 рублей каждый, серии и номера: №, №, № – вернуть в УНК УМВД России по Калининградской области;

- вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, верхняя часть которого обвязана нитью белого цвета – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Э.В. Бирюков